Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

16. De numero Generalium Conciliorum, & quid in singulis eorum actum, &
definitum sit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

legio Rom. Pontificem consecrat, ut dicit Hosien cap. antiq. de privileg. tertium locum iure communis inquuntur. Idem auctores, nisi obstat Rom. Ecclesiae consuetudo, teneant quatuor Patriarchae, hoc ordine. Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus. De quo quatuor Patriarcharum ordine habetur in cap. antiqua, de primit. &c. renouantes, d. 23. Post hos quatuor Patriarchas, sequuntur etiam iure communis, nisi aliud habeat Rom. Ecclesiae consuetudo, quatuor alii Patriarchae, sive potius Primates, Aquileienses, Bituricensis, Gradiensis, Cantuariorum: de quibus Archidiaconus, & Glossa in cap. confluens, de appell. &c. Cleros, d. 21. Postea iure communis sequuntur Cardinales primo Episcopi, deinde presbyteri, tercio Diaconi. His succedunt archiepiscopi, & his episcopi: postea vero abbates, qui iurisdictionem quasi episcopalem habent, & insignibus Pontificalibus vuntur; deinde alii Abbates simplices: post quos sequuntur Generales religiosorum Ordinum, Ministri, sive Praefecti. Inter hos autem, videlicet archiepiscopos, episcopos, abbates, & ministros ordinis generales seruat ordo iuxta tempus ordinationis eorum, §. Episcopos, d. 17. Porro iuxta Rom. Ecclesiae consuetudinem Cardinales praecedunt omnes Patriarchas, etiam quatuor illos primos: quia etiam si Diaconi, vel presbyteri Cardinales potestate ordinis sunt minores Patriarchis, Primitibus, & Episcopis, & Abbatibus, ordine tamen dignitatis sunt potiores & maiores: nam post Rom. Pontificis dignitatem nulla est Cardinalia superior. Est penes Cardinales ius summi Pontificis eligendi, & ipsi cum Rom. Pontifice unum velut corpus efficiunt: cum eo in Consistorio de rebus totius reipub. Christianae consultant, eorum consilio, & prudenter Roman. Pontificis virut, ex ipsis legatos a latere ad reges, principes, & provincias mittit. Si nunc generale Concilium convocaretur in quo interessent quatuor illi Patriarchae Orientales, tanquam Ecclesiae Romanae adhaerentes, magna lis esset, utri post Papam dignorem, & honoratiorem locum habere deberent, quatuor illi Patriarchae, an Cardinales S. R. Ecclesiae: Patriarchae enim secundum ius commune sibi nobiliorem locum deberi contendunt: at Cardinales dicent secundum Romanae Ecclesiae morem se eminentiorem locum habere debere. Certeob communis pacis bonum res ita componetur, ut virtus suo essent inter contenti. Legenda essent acta Concilij Florent. Sessi, & celebrata Ferraria, in qua interfuit Patriarcha Constantinopolitanus, & tres legati aliorum trium Patriarcharum Orientalium.

Secundo queritur, Quibus vestibus patres in Concilio Generali induantur, dum sedent & sententias dicunt? Turrecremata, & Iacobatus testantur eos mitris albis ornatos, & ceteris Pontificalibus vestibus in Concilio adesse, sedere, & sententias dicere: sic obseruatum esse in Concilio Constantiens, & Basiliensi, ait Turrecremata. Et certe id ratio suadet, quia tunc conueniunt, ut Ecclesiastum paucos, vi iurisdictionem a Roman. Pontifice accipiunt, & habent, ut de rebus totius Ecclesiae & reipub. Christianae consultant, tractent, Canones, & decretalia continentur.

Tertio queritur, vnde nomen incipere soleat Synodus Generalis? Respondet Turrecremata ab oratione, qua diuinum auxilium imploratur. Vnde unus ex patribus publice rem diuinam facit, Missam de Spiritu sancto decentans.

C A P . XVI.

De numero generalium Conciliorum, & quid in singulari eorum actum: & definitum sit.

Scire oportet, quot haec tenus celebrata sint Generalia Concilia, quo tempore, sub quibus Romanis Pontificibus, & Imperatoribus, & quibus de causis.

Primum est Nicenum anno Domini 325, qui erat an-

nus Pontificatus Sylvestri 12. & Constantini Magni annus 20. Imperij, ut constat ex Act. 2 Concil. Chalcedonensis, & Euseb. in vita Constantini, lib. 3. c. 14. & lib. 4. c. 40. & 47. quod auctoritate Sylvestri Roman. Pontificis, curante, petente, & fauente Constantino Magno Imperatore coactum est. Falso quidam, ut Sozom. lib. 1. c. 16. Niciphorus lib. 8. cap. 14. scripsit, sub Iulio Papa celebratum esse Sozom. lib. 2. c. 13. ait: Constantinus induxit Concilium Nicaeae urbe Bythinia, scribitque ad omnes Ecclesiarum Presules, ut ad diem prædictum adsinist. Quod dicit, Constantinus induxit Concilium, intelligitur de literis Imperatoris, quas ex sententia episcoporum scripsit, unde Rufinus lib. 5. c. 1. dicit: Ex sententia sacerdotum, Constantinus Concilium conuocauit. Conuenerunt trecenti, & determinato Episcopi, omnes fere ex Oriente: ex Occidente vero Orosius Cordubensis Episcopus Sylvestri Prolegatus. Damnata est in ea hæresis Arii negantis diuinitatem Filii in Trinitate. Editum est Symbolum fidei, in quo diuinitas Filii est plene explicata: additumque est illa particula: (Consensu totalem Patrum) cum Ariani contendente non esse dicendum, inuidem substantia, sed similia. Definitum quoque est, celebratam Pastoralen non esse solendam quartam decimam Luna primi mensis, quo ludii suum Pascha celebrant. Hoc Concilium religiosissime venetut Ecclesia tanquam primum & sanctum. Interfuerunt in eo sanctissimi Presules, inter quos multi erant grauissima tomenta passi persecutionibus sub Diocletiano, Maximiano, & Maximino Imperatoribus. Editi sunt multi Canones, quamvis apud nos non extant, nisi viginti. Cano. II. videntur condemnari ij, qui Christiani facti ad militiam revertuntur, quia non leccat Christianis militare. Damnat Concilium non militiam, sed eos qui militare cingulum, quod erat insigne honoris, ambientes, a Christi fidei sufficiencia recedebant.

Secundum Concilium sicut Constantinopolitanum anno Domini 381. ut ait Onuphrius in Chronico. anno Damasi Papæ 15. & Theodosij senioris Imperatoris 12. teste eodem Onuphrio, quod erat centum quinquaginta Patrium: congregatum est auctoritate Damasi Romani Pontificis, curante, petente, & fauente Theodosio seniori Imperatore. Damnata est in eo hæresis Macedonii Episcopi Constantinopolitanus, qui Spiritus sancti diuinitatem negabat. Vnde ad Symbolum Nicenum addita sunt ea, quae ad Spiritus sancti diuinitatem spectant: (Et Spiritum sanctorum Dominum, & vivificantem ex Patre procedentem, cum Patre & Filio simul adorandum, & conglorificandum, qui locutus est per Prophetas:) quae Patres Nicenæ Synodi minime exprefserunt, quia tunc exorta non fuerat hæresis, que Spiritus sancti diuinitatem negabat. Sunt editi Canones Septem.

Terrium Concilium fuit Ephesinum, auctoritate Celestini Papæ petente, & fauente Theodosio iuniore Imperatore conuocatum. Conuenerunt Episcopi plus quam ducenti ex Oriente. Celebratum est anno Domini 430. anno Cœlestini Papæ 5. Theodosij Imperatoris 29. teste Onuphrius in Chronico. Praesul in eo Cyrilus Episcopus Alexandrinus, Cœlestini Romani Pontificis Locutorens. Cœdemnata est in eo hæresis Nestorii Episcopi Constantinopolitanus, ponens in Christo duas personas, humanam, & diuinam. Vnde dicebat beatissimam Virginem dici non debere Dei Genitricem, sed Christi hominis. Item Christum hominem gratia, & adoptione, non natura esse filium Dei. Hanc hæresim Nestorius ex Theodoro Mopsuestensi Episcopo accepit: qui postea condemnatus est in Concilio V. Generali. Petrus Ioannes Antiochenus Episcopus vna cum Episcopis sibi subiectis ad Concilium venit post condemnationem Nestorij, ut propter ea a Cyrillo Alexandrino dissidente cepit fauens Nestorium: Ioanni adhaerens Theodoretus, ipse quoque a Cyrillo dissensit. Et quia Cyrilus duodecim Capitulo contrarium Nestorii blasphemias constitiperat, inter quae Spiritum sanctum dicebat esse Patrem, & Filium, & a Patre, & Filio procedentem, Theodoretus contadicens scripsit Spiritum sanctum non procedere a Patre, & Filio, nec a Patre

per alium: occasio sumpta est ex Theodoreti verbis, ut Graeci longo post tempore negauerint, Spiritum sanctum ex patre, & filio procedere: quamvis contra Theodoreum semper tenuerunt procedere ex patre per filium. Anno Domini 449. coacta est Pseudodynodus Ephesina 118. Episcoporum Ad eam misit Leo Papa suos legatos Iulianum Episcopum, Renatum Presbyterum, Hilarium Diaconum. In ea ob nimiam Diocori Alexandrini episcopi Eutychiani potentiam conuentibus episcopis absolutus est Eutyches Abbas Hesycharya, & approbat eius heresis. Synodus haec prædatoria dicitur: scelerati hæretici in catholicæ fidei defensores seuerunt, Legati Pontificii fuga clapi tandem post multa pericula, & infidias in vibem rediere: per eos Leo Pap. certior factus est de his omnibus, que in illo Conciliabulo acta sunt. Daunavit hanc Synodum Leo Papa, qui Romæ curauit, v. Concilium cogeretur, in quo rescederent omnia acta Pseudodynodi Ephesini.

Quartum Concilium fuit Chalcedonense auctoritate Leonis Papæ, instanti & vigente M. Iuliano Imperatore congregatum. Anno Domini 451. Leonis Papæ 12. Martiani Imperatoris 2. Conuenerunt eo sexcenti, & riginti episcopi: damnata est heres Eutycheti Constantiopolitanus Abbat, & Diocoti episcopi Alexandrini, negligenti in Christo duas naturas, humanam & diuinam. Dicebant illi, s. c. Incarnatione verbi, Christum non in duabus naturis subsistere, sed ex duabus factam unam, sive communione, & confusione, sive conversione carnis in diuinitatem. In eo Concilio rest. tatus est in sedem suam Theodoretus episcopus, postquam clare, & expresse anathematizauit Nestorium: restitutus quoque est sedis Ibas episcopus Edessensis postquam anathematizauit etiam exprefsis verbis impium Nestorium: ambo enim ante scriptis suis Nestorio fauerant, ac fuerant in Synodo Ephesina 2. suis leibis deiecti: Resipuit Theodoretus, & se cum Leone Romano Pontifice reconciliavit. Post Concilium Quintum Generale dissidium fuit inter catholicos: nam plurimi Concilium Chalcedonense recipere recusabant propter tria capitula edita in V. Concilio Generali. Primum de Theodoro Mopsuestiensis episcopo, cuius impia scripta ibi damnantur: & tamen Theodorus in Concilio Chalcedonensi non damnatur. Secundum de Theodoreto, cuius scripta aduersus duodecim capitula Cyilli episcopi Alexandrini ibi reprehantur, & tamen in Concilio Chalcedonensi Actor. 8. ipsum Theodoretum sedis suæ restituit. Tertium de Epistola Ibas episcopi Edessensis scripta ad Marinum Perlam, quæ in eo capitulo damnatur: & quod Cyrius Alexandrinus episcopum vocet hæreticum, & Nestorium laudet, & tamen Ibas Episcopus in Concilio Chalcedonensi, ut catholicus recipitur, & in sedem suam restituatur. Totum hoc dissidium ex honore fidei ignorantia nascetur. Nam reuera Theodoretus & Ibas primo Nestorio fauerant, & Cyrius damnauerant, & contra illum scripserant: postea vero resipuerunt, & cum Cyriolo reconciliati sunt: & ita: Concilium Quintum damnat coram scripta, non personas. Concilium Chalcedonense recipit personas, quia iam resipuerant. Unde Gregorius lib. 2. Registri institutione 10. Epist. 10. scribens Sabino Subdiacono ait: Execentes maligni homines turbauerunt animos vestros, non intelligentes neque quo loquuntur, neque de quibus affirmant, astrenues quod aliquid de sancta Chalcedonensi Synodo pia memoria Iustiniani temporibus sit immunitum, quam omni fidei omniq[ue] deuotio[n]e veneramus: & sic quatuor Synodos sancta, & universalis Ecclesia, sicut quatuor libros sancti Euangelii recipimus: De persona vero, de quibus post terminum Synodi aliquid statutum fuerat eiusdem pia memoria Iustiniani temporibus est venustum: ita tamen ut ne sides in aliquo violaretur, nec de eisdem personis aliquid aliud ageretur, quam apud eandem sanctam Chalcedonensem Synodum fuerat constitutum. Anathematizamus autem si quis ex definitione fidei, que in eadem Synodo prolatæ est, aliquid immuno presumit, vel quasi corrigo[n]do

eius sensum mutare: sed sicut illuc lata est, custodimus. Hec ibi, & libro septimo, Epistolæ quinquagesimæ tertia, scilicet secundino sermo Dei inclusio, sicut: Valde autem liberor acripi, quod tua me charitas de sua dubitatione requisivisti: An orientales Ecclesiæ fidem atque doctrinam sanctæ memorie Leonis sequantur; ne fortasse earum sensus inter semetipsas prætrahant. Capitulorum defensione diuina sit: unde certam iurisdictionem esse desidero, quia prædictæ sanctissimi Orientales Ecclesiæ uno sensu, una doctrina, fidem eiusdem sanctæ memorie Leonis tenent, sanctamque Chalcedonensem Synodum ita nobiscum custodiunt atque veneratione, ut nullus esse Episcopus reputetur, qui eiusdem Synodi defensor, testatorque non fuerit. Hinc et etiam, quod cum quatuor in principis sedibus Antiquites ordinantur, Synodales sibi Epistolæ vicesim mittant, in quibus se sanctam Chalcedonensem Synodum cum aliis Generalibus Synodis custodire fateantur, sicut & nos auersumus. Quoniam hæc pleniora diuinas, qui de fide eiusdem Synodi ab quid minores, vel aliquid in ea addere praefuerint. Nam Synodus qua post eam generaliter facta est, idcirco a nobis recipitur, quia eiusdem in omnibus sequar honorum illius, auctoritatemque custodit. Et paulo inferius: Ut enim dilectionis tuae eadem re breviter loqueris, sancta Chalcedonensis Synodus, que ad definitionem facta, & prolationem Canonum de generalibus causis locuta est; nam post prolationem Canonum specialia Episcoporum certamina, sive curauit. Epistola vero quam in ea Reueraudissima Ibas denegat suam, ut in extrema parte Synodi taceat, agnosces: que videlicet Epistola Nestorium inaudita, & inquisitione non facta, damnatum afferat: Cyrius vero in Apollinaris dogma cecidisse suspicuntur, & si totus superior textus predictæ Synodi legitur, quantum hac Epistola eidem Synodo aduersetur, inuenitur: quia scilicet sancta Synodus & Nestorium: sicut est, hereticum denuntiat, & beatum Cyriolum Patrem catholicum veneratur. Epistola ergo, quæ illum defendit, qui à Synodo damnatus est, & illam accusat, quem Synodus veneratur: proculdubio definitione sancta Synodi probatur aduersa. Sed quia eius defensor solent dicere, quod hanc Ibas eo tempore scripta, quo adhuc Cyrius proper duodecim Capitula, que nectionem exposuerat, dubius habebatur: In eis hac Epistola perpende, quia legitur, quod inter Orientales Episcopos, & beatum Cyriolum pax fuerit celebrata. Si ergo ipsi concordiam pacis, post satisfactionem armis & dubitatione hec eadem Epistola scripta est, constat quod non est Catholicus, qui patrem Catholicum, atque in toto Synodi volumine laudatum hæreticum haberet. Haec est Gregorius.

In hoc Concilio Chalcedonensi Ecclesiæ Hierosolymitanæ datus est honor Patriarchalis, vnde ex eo tempore episcopus Hierosolymitanus Patriarcha, & no[n] obtinuit post Constantinopolitanum, Alexandrioum, & Antiochenum: antea enim subiectus erat Cæsanensis, qui Syria Metropolitanus erat. In Concilio enim Niceno Cano. 7. sic habetur: Quoniam mos antiquus obtinuit, & rusticitas traditio, ut Aliae, id est, Hierosolymorum Episcopo, honor defatur, habeat consequenter honorem: manente tamen Metropolitana civitatis propria dignitate.

Quintum Generale Concilium fuit Constantinopolitanum secundum. Euagrius ait, indictum fuisse & congregatum à Iustiniano seniori Imperatore, Cathedram Petri tenente Vigilio Romano Pontifice. Intelligentius Iustinius iudicile, & conuocasse Concilium, non quia id propria auctoritate fecerit, sed ex sententia Vigili Papæ, & aliorum episcoporum, qui sententia precedente literas dedit ad episcopos, ut Constantinopolis Cœnatum haberent. Celebratum fuit an. Domini 533. Vigili Papæ 17. & Iustiniani Imperatoris 26. teste Omphrys in Chronicis. Conuenerunt eo 165. Episcopi multi ex Oriente Proætiales, & pauci quidam ex Italia: coacta est haec Synodus contra Petrum Antiochenum episcopum, Animum Patriarcham Constantinopolitanum, Seuerum, Theodorum, & Zoaram episcopos hæreticos Origenianistas: & auctoritate episcoporum damnatione facta, constitutione edidit Imperator, quia præfatos quinque hæreticos iusta sunt sedibus decisi iuxta sententiam Agapei Papæ, &

facto-

sanctorum Episcoporum. In hoc Concilio interfuit ipse Iustinianus Imperator: dicitur praeiussile huic Concilio Mennas Patriarcha Constantiopolitanus, sed id factum est auctoritate Vigilij Papæ, qui tunc in urbe Constantiopolitana erat: At Synodo non interfuit.

Damnauit quoque Synodus multa in Theodoro Mopsuestio Episcopo, quod dicaret, duas esse in Christo personas Dei, & hominis: unionem Verbi cum natura humana factam esse non secundum personam, sed secundum gratiam: Beatisimam Virginem non esse Dei Genitricem, sed Christi hominis: alium esse Deum Verbum, aliud Christum, passionibus anima, & carnis concupiscenti vexatum, & a malis infestatum, & a malis paulatim separantem se, & ita ex promotione operum meliorum eum, & ex vita conuersatione in contaminatum constitutum, tamquam purum hominem baptizatum in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: & per baptismum gratiam Spiritus sancti accepit, & adoptionem promeruisse, & in similitudinem materialis imaginis adorari in persona Dei Verbi, & instar Platonis, Epicuri, & Marcionis, qui propria inuenta secta, suos discipulos nominari fecerunt Platonicos, Manichæos, Epicureos, Marcionitas: Christiani propriam sectam confiteuisse, ex qua vocati sunt Christiani. Condemnauit itidem Synodus impia scripta Theodorei, quos contra duodecim sancti Cyrilli capitula conscripsit: item Epistolam Ibae Episcopi Edeseni ad Matrem Petram, in qua Nestorium, & Theodorum Mopsuestensem, & orum impia dogma defendit, damnataque duodecim sancti Cyrilli capitula: & ipsum Cyriulum hereticum appellata.

Sextum Concilium fuit Constantiopolitanum Tertium, celebratum est anno Domini 681. Agathonis Papæ 3. Constantini Imperatoris 13. ut ait *Onuphrius in Chronico*, res sic gesta est. Constantinus Imperator Pogonatus huius nominis V. summo studio conatus est, vt Constantiopolis Generalis Episcoporum conuentus habereetur, quo damnaretur heres Monothelitarum, id est, hereticorum vnam tantum in Christo voluntatem ponentium, & vt Constantiopolitanæ Ecclesie cum Romana coniungentur: praefuerant enim ei Sergius, Paulus, Pyrrhus, & Petrus, Monothelite omnes. Vnde Imperator Indict. 6. pridie Idus Augusti Epistolam ad Dominum Romanum Pontificem misit, que petebat ut ad se Legatos mitteret, qui Generali Concilio præsiderent. Nam Theodore, inquit, *Exarcho mandans congregatis Episcopis ad Concilium venientibus naues idoneas, & sumptus necessarios suppeditando curet*. Exeat Epistola in ipsius Concilij Actis intexta. Interim Roma Dominus Papa mortuo ei successit Agatho. an. Domini 679. qui Romæ Conuentum Episcoporum Occidentalium 12. habuit. In eo deuinio cum est, in Christo duas essentias, & duas voluntates: quod decretum omnes Episcopi sua manu firmarunt. Qua re peracta Pontifex Episcopis quibusdam diu, sed frustra ex longinquis regionibus expectatis, Legatos tres Constantiopolitanum misit: qui vices suas implerent, Theodorus, & Sergium presbyteros, & Ioannem Diaconum, & totidem Episcopos misit ipse Conuentus Romanus, videlicet Ioannem Portuensem, Abundantium Portuensem, & Ioan. Rheginum, hi magno Clericorum, & Monachorum numero condescendentes naues, in mensa Octob. Constantiopolim pertulerunt, & honorifice ab Imperatore in Palatio excepti, literas ei Pontificis, & Conuentus Romanus reddiderunt, quibus excusatio de Legatis serius missis, & fides Episcoporum de duabus Christi voluntatibus continebatur. Imperator his lecitis, Legatus hortatus est, vt veritatem remotis omnibus Philosophorum concentrationibus, ex sanctarum Scripturarum monumentis, & Patrium testem moniis conarentur cruere, & in eis hospita parata distribuere, & quotidiano sumptu assignare. Mox Gregorium Constantiopolitanum, & Machanum Antiochenum Patriarchas, vt primo quoque tempore suos Metropolitas, & Episcopos

Constantiopolim aduoca: et admonuit. Die inde Dominico facta pompa Spiritus sancti invocandi gratia per urbem ducta, ad eam Legati, equis stratis missis mira benignitate Principis inuitati sunt. Tandem 7. Id. Novem. in penetrale Palatij, qui Trullus dicebatur, Concilium conuocatum est. Legati Pontificis, & Conuentus Rom. & omnes Orientalium Ecclesiar. Metropolitæ, & Episcopi excepti, suo quisque ordine confederunt. Quibus ritus perfecti, Georgio & Machario mandatum est, ut quibus suam sententiam de una Christi voluntate Conciliorum auctoritatibus fulcirent, expromerent. Illi tria superiora Concilia protulerunt: verum multa eis de suo effinxisse conuicti, rismum omnibus praebuerunt 17. Kalend. Decemb. decretum Catholici Pontificis Agathonis. Conuentusque Rom. de duabus Christi voluntatibus Legati ediderunt. His vtrinque prolati, SS. Patrium testimonia in medium producta sunt. Idib. Februari. testimonia recognita sunt: quorum multitudine & auctoritate Gregorius Patriarcha permotus, statim à sententia destitit. Itaque reuocatis s. Non. Mart. in Concilium Patribus, cum surrexisset, clara voce se cum Metropolitis, & Episcopis suis decreto de duabus Christi voluntatibus asserti dixit: & continuo in partes Catholicorum transiit: Macharius autem Patriarcha quid fui iudicii esset rogatus, se eum suis Metropolitis & Episcopis in pristino mane proposito affirmauit, ciiusque milles moriturum, quam de suscepta sententia discesserunt. Quam voce in vbi Imperator & Catholicæ audierunt, ita percisi, orarium collo detrahi iusserunt, eumque cum suis ex Concilio ieclitum, sacro anathemate persecuti sunt. Factum est autem teste Anastasio Bibliothecario, vt eadem hora atræ omnes aranearum tele è laquearibus Conclusis decidenter: qua re conspecta cuncti Catholicæ subito nigras ipsas hereticorum fortes evanuisse, lætis animis & vocibus exclamauerunt. Condemnati sunt Sergius, Paulus, Pyrrhus, Petrus, & Cyrius omnes Monothelite. Die inde resurrectionis Iohannes Episcopus Portuensis Legatus, in æde S. Sophiæ Missarum solemnia Imperatore, populo Joque præsente Latine celebravit, tanto cum populi plausu & laetitia, vt is quoque Latine nouo in ore Imperatoris laudibus acclamaret. Ex quo omnes dicunt tandem duarum Ecclesiæ dissidiū penitus esse sublatum iudicantes, maximas Deo de conciliata concordia gratias eggerunt. Postremo s. Idus Septemb. profectio fidei a Concilio edita, & post quinque dierum spatiis singulorum Episcoporum subscriptionibus firmata est. 10. Kalend. Ianuar. Imperator Constantinus, remissis Legatis, literas ad Pontificem, & Conuentum Romanum dedit: quibus serm ex animi sententia confesse significauit. Sequenti an. 682. Agatho Pontifex 4. Idus Ianuar. morte absimus est. In eius locum Leo II. successit, qui mense Iulio Legatos à Concilio reuertos cum literis Imperatoris, & ipsius Concilii clavis accepit, eaque sua auctoritate firmauit. Et cum Latine & Græce peritus esset (erat enim natione Siculus) acta Concilii in Latinum sermonem conuerterit.